
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 545 DEL 22 OTTOBRE 2020 
 

Pratica n. 33434 del 20.10.2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002   Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO: Vertenza ARSIAL/Agenzia delle Entrate/Comune di Roma innanzi alla suprema 

Corte di Cassazione. Conferimento incarico di assistenza e difesa. Impegno e 
contestuale liquidazione  dell’ importo del contributo unificato e marca da bollo 
in favore del Legale incaricato giusta fattura n  181/2020. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

     Vedi allegato  
      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 
 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  545        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/10/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 545 DEL 22 OTTOBRE 2020 
 

 
 
OGGETTO: Vertenza ARSIAL/Agenzia delle Entrate/Comune di Roma innanzi alla 

suprema Corte di Cassazione. Conferimento incarico di assistenza e difesa. 
Impegno e contestuale liquidazione  dell’ importo del contributo unificato 
e marca da bollo in favore del Legale incaricato giusta fattura n  181/2020. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso all’ avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35 e 24 
Settembre 2020, n. 44, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del 
D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 



 

3 
 

contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3 e 
n. 5, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

PREMESSO che:  
- con avviso di liquidazione di imposta suppletiva notificato ad ARSIAL il 

18.09.2015 dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale I di Roma, Ufficio 
Territoriale di Roma II – Aurelio, veniva richiesto il pagamento della somma di 
euro 299.717,50 a titolo di imposta suppletiva per la registrazione della 
sentenza n. 15408/2012 del Tribunale di Roma; 

- con determinazione n. 394 del 08.08.2016 ARSIAL autorizzava l’impugnazione 
del predetto avviso di liquidazione di imposta suppletiva, conferendo il relativo 
incarico all’avv. Lepore dello Studio Lepore Associazione Professionale; 

- con  sentenza n. 13345/05/2017 del 30.05.2017, la Commissione Tributaria 
Provinciale di Roma respingeva il ricorso di ARSIAL compensando 
integralmente le spese di lite; 

- con determinazione n. 786 del 27.12.2017, ARSIAL autorizzava la proposizione 
dell’appello avverso la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di 
Roma n. 13345/05/2017, con conferimento del relativo incarico professionale 
all’avv. Giuseppe Lepore dello Studio Lepore Associazione Professionale; 

VISTA la sentenza n. 1 del 07.01.2020 con la quale la Commissione Tributaria Regionale 
del Lazio respingeva l’appello proposto da ARSIAL con compensazione delle spese 
di lite; 

CONSIDERATO che è necessario, al fine di tutelare l’interesse dell’ Agenzia di procedere 
all’impugnazione della suddetta sentenza innanzi alla Suprema Corte di 
Cassazione;  

VISTO    il precedente accordo intervenuto tra ARSIAL ed il predetto avvocato 
(note prott. 8927 del 18.12.2017 e 8953 del 19.12.2017) ad applicare, in deroga 
ai parametri massimi di riduzione del corrispettivo previsti dal Regolamento per 
l’affidamento di incarichi legali ad avvocati esterni nel caso di incarichi esclusivi a 
legali esterni, una riduzione del 50% dell’importo dello scaglione di riferimento (da 
euro 260.000 ad euro 520.000), sulla base dell’alto valore della controversia, di 
una riduzione similare applicata nel pregresso grado di tale giudizio e 
dell’eccezionalità del ricorso all’affidamento di incarico esclusivo anziché congiunto 



 

4 
 

con i legali interni dell’Agenzia, circostanza dovuta esclusivamente al concomitante 
accumularsi di molteplici adempimenti processuali diversi; 

 ATTESO che da comunicazioni informali con il citato Legale si è acquisita la 
disponibilità ad applicare i medesimi parametri anche nel grado di giudizio innanzi 
alla Suprema corte di Cassazione;  

DATO ATTO che attualmente non è possibile procedere all’impegno di spesa relativo alle 
competenze del Legale per il grado della vertenza in argomento in ragione della 
mancata capienza dei capitoli di competenza della proponente Struttura;  

VISTA la comunicazione mail del Legale incaricato del 14 ottobre 2020 con la quale, 
rappresentava che il costo per il contributo unificato, come da tabelle in vigore, 
e per lo scaglione di valore della controversia (valore superiore ad € 260.000,00 
- valore della controversia in argomento: € 411.073,23) è pari ad € 2.715,00 
oltre € 2,00 di marca da bollo;   

CONSIDERATO che è necessario procedere sia al conferimento di incarico in favore dell’ 
avv Giuseppe Lepore sia alla liquidazione del suddetto importo in favore del 
medesimo Lepore ai fini dell’ incardinamento del grado di procedimento innanzi 
alla Corte di Cassazione avverso la sentenza n. 1 del 01/06/2020 della 
Commissione Tributaria Regionale; 

VISTA la fattura n. 181 del 15/10/2020 inviata dall’ Studio Lepore emessa a titolo di 
assolvimento dell’imposta relativa al contributo unificato e della marca da bollo 
per il necessario deposito del ricorso, ritualmente notificato, presso la Suprema 
Corte di Cassazione avverso la sentenza n. 1 del 01/06/2020 della Commissione 
Tributaria Centrale relativamente alla Vertenza Arsial c/Agenzia delle Entrate 
/Comune di Roma per complessivi € 2.717,00; 

RITENUTO, pertanto: 
- di conferire incarico professionale per la difesa ed assistenza di Arsial nel 

giudizio innanzi alla Corte di Cassazione avverso n. 1 del 07.01.2020 con la 
quale la Commissione Tributaria Regionale del Lazio respingeva l’appello 
proposto da ARSIAL con compensazione delle spese di lite in favore dell’ avv. 
Giuseppe Lepore del Foro di Roma, secondo i parametri sopra indicati;  

- di dover impegnare e contestualmente liquidare l’importo di euro   2.717,17 (€ 
2.715,00 più € 2,00 di marca da bollo sul capitolo U.1.10.05.04.001 (Oneri da 
Contenzioso),che reca la necessaria disponibilità,  CRAM DG.002 obiettivo 
funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2020, in favore in favore dello 
Studio Lepore Associazione Professionale a titolo di assolvimento dell’imposta 
relativa al contributo unificato e della marca da bollo per il necessario deposito 
del ricorso, ritualmente notificato, presso la Suprema Corte di Cassazione 
avverso la sentenza n. 1 del 01/06/2020 della Commissione Tributaria Centrale 
relativamente alla Vertenza Arsial c/Agenzia delle Entrate /Comune di Roma, 
giusta  fattura n. 181/2020 (non registrata al 20/10/2020); 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

5 
 

 DI AUTORIZZARE l’instaurazione da parte di Arsial del grado di giudizio  
innanzi alla Suprema Corte di Cassazione avverso la sentenza n. 1 del 07/01/2020 della 
Commissione Tributaria Regionale nella vertenza Arsial C/Agenzia delle Entrate /Comune 
di Roma.  

 DI CONFERIRE incarico professionale per la difesa ed assistenza di Arsial nel 
giudizio in argomento alll’ avv. Giuseppe Lepore del Foro di Roma, secondo i parametri 
sopra indicati. 

 DI DARE ATTO che il relativo impegno di spesa, secondo i parametri indicati 
in premessa, sarà assunto in occasione del definito assestamento di bilancio per l’anno 
in corso (2020). 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE, giusta fattura n. 181/2020  
(non registrata al 20/10/2020) l’importo di euro   2.717,17 (€ 2.715,00 più € 2,00 di 
marca da bollo sul capitolo U.1.10.05.04.001 (Oneri da Contenzioso), che reca la 
necessaria disponibilità,  CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di 
previsione 2020, in favore in favore dell’ avv. Giuseppe Lepore  a titolo di assolvimento 
dell’imposta relativa al contributo unificato e della marca da bollo per il necessario 
deposito del ricorso, ritualmente notificato, presso la Suprema Corte di Cassazione 
avverso la sentenza n. 1 del 07/01/2020 della Commissione Tributaria Centrale 
relativamente alla Vertenza Arsial c/Agenzia delle Entrate /Comune di Roma. 

 
01203DI  DEMANDARE all’Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Acquisti gli 

adempimenti relativi all’urgente pagamento del suddetto importo. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 
 



FATTURA ELETTRONICA PA DOCUMENTO NON FISCALE

TD01 n.181/2020 del 15/10/2020

Studio Lepore

Via Polibio, 15

00136 Roma(RM) - IT

Partita IVA: 04593601000

Codice Fiscale: 04593601000

Telefono: 0874-60561

Email:

Spett.le

ARSIAL - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO
E L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL

VIA RODOLFO LANCIANI, 38

00165 Roma (RM) - IT

Partita IVA: 04838391003

Codice Fiscale:

Tipologia Numero Data C.I.G. C.U.P.

esborsi per contributo unificato ARSIAL/RICORSO CASSAZIONE AVVERSO SENTENZA CTR 1/6/2020

N. Descrizione UM Q.tà Prezzo Importo IVA % RA

1 ** Rif. Fattura pro-forma 51/2020 del 09/10/2020: 0,00 0,00 0,00

2 ARSIAL / TRIBUTARIO - RICORSO IN CASSAZIONE AVVERSO
SENTENZA CTR 1/6/2020

1,00 0,00 0,00 0,00

3 CONTRIBUTO UNIFICATO 1,00 2.428,00 2.428,00 0,00

4 CONTRIBUTO INTEGRATIVO IMPOSTA REGISTRAZIONE 1,00 200,00 200,00 0,00

5  MARCA PER ISCRIZIONE A RUOLO 1,00 27,00 27,00 0,00

6 ESBORSI PER NOTIFICHE POSTALI 1,00 60,00 60,00 0,00

7 Bolli in fattura 2,00 2,00 0,00

Esigibilità IVA Riferimento normativo Imponibile IVA % Imposta

Escl. art. 15 DPR 633/72 2.717,00 0 0,00

Totale imponibile calcolato: 2.717,00

Totale imposta calcolato: 0,00

Totale documento calcolato: 2.717,00

Totale documento: 2.717,00

Importo pagamento: 2.717,00

Importo bollo: 2,00

Contributi e Spese

Tipologia ritenuta Importo Aliquota % Causale

RT02 - RT02 0,00 20 A

Pagina 1 di 2 Stampato il 15/10/2020 18:29:12



FATTURA ELETTRONICA PA DOCUMENTO NON FISCALE

TD01 n.181/2020 del 15/10/2020

Dati relativi al pagamento

Condizioni di
pagamento:

TP02 (TP02) Modalità pagamento: MP05 - MP05

Istituto finanziario: Unicredit - SWIFT : UNCRITM1B50 Codice IBAN: IT69L0200805340000400375022

Data scadenza
pagamento:

15/10/2020 Importo pagamento: 2.717,00

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo: IT01641790702 Progressivo di invio: HIYQ4

Formato: FPA12 - FPA12 Codice destinatario: UF08E9

Telefono trasmittente: 0874-60561 Email trasmittente:

Ulteriori informazioni cedente/prestatore

Regime fiscale: RF17 - RF17 Email: segreteria@studiolepore.it

Riferimento
amministrativo:

DG002

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Codice Fiscale: 01641790702 Identificativo fiscale ai
fini IVA:

IT01641790702

Denominazione: TEAMSYSTEM SERVICE SRL

Pagina 2 di 2 Stampato il 15/10/2020 18:29:12



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33434-Vertenza ARSIAL/Agenzia delle Entrate/Comune di Roma innanzi alla suprema Corte di Cassazione. Conferimento incarico di

assistenza e difesa. Impegno e contestuale liquidazione  dell’ importo del contributo unificato e marca da bollo in favore del Legale incaricato

giusta fattura n  181/2020

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33434 - Anno 2020 - del 22/10/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.10.05.04.001Capitolo Oneri da contenzioso

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

614.1 71,717.222/10/2020 PRAT.33434-Vertenza ARSIAL/Agenzia

delle Entrate/Comune di Roma innanzi alla

suprema Corte di Cassazione.

Conferimento incarico di assistenza e

difesa. Impegno e contestuale liquidazione

dell’ importo del contributo unificato e

marca da bollo in favore del Legale

incaricato giusta fattura n  181/2020

STUDIO LEPORE ASSOCIAZIONE PRO 00,0 71,717.271,717.2 00,0

2.717,17Totali Delibera nr. 33434 del 22/10/2020 0,00 2.717,172.717,17 0,00

22/10/2020 - 10:33:43 Pagina: 1


		2020-10-22T14:07:20+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2020-10-22T16:35:43+0200
	Salvi Maurizio


		2020-10-22T16:37:39+0200
	Salvi Maurizio




